¹⁾ ille sibi acceptum vendicat et gloriatur

²⁾ alienum a professione nostra visum est

³⁾ cum gemitu

⁴⁾ pietas opus

⁵⁾ rebus publicis

⁶⁾ item stulta legata

⁷⁾ iniquitates

⁸⁾ pius

⁹⁾ tutelae

¹⁰⁾ gravius impingat

¹¹⁾ de honesta educatione subveniatur

¹²⁾ absque autoritate

¹³⁾ audeat

¹⁴⁾ minime videtur defendi

¹⁵⁾ praestabit dolum et culpam

¹⁶⁾ Am Mande: Nota de dolo et culpa.

¹⁶⁾ in integrum restituar

¹⁷⁾ ex nullo contractu

¹⁸⁾ aequitatis ratio

¹⁹⁾ et necessaria studia

²⁰⁾ minus

willen, so ist doch der vorweiser schuldich, dem weyzen rechte rechnung¹⁾ zu geben, yn kegenwertigkeit verordneter amptleut, welcher gerechte sentencz an willen der weyzen durch scham ader forcht ausgetrieben, myr befrestigt willen haben. Vorweiser soll man auch nicht nachgeben, das er so vil vnu dy rattung²⁾ lege, als er ausgeben hat, so er vnuuezlich mer ausgeben hat, als von nötten gewesen ist; sonder das ym allein das heym kom, das er schuldig zu thuen ist gewest. Und so ethwan eyn vorweiser mit genugssamer vrsachen vordechtlisch wurdet seyn, der sol³⁾ von der vorwesung abgesetz werden vnd dy selbige andren gutten glaubwirdigen leuten besolen werden*) vnd so ethwan vorhalten wurdet werden durch vatter ader mutter ader erben vnd wird an tag kommen, so sol der dy vorhaltung thuet, an den selben guttern feyn theil haben.

Folioheft von 5 Papierbogen, im Hermannst. und Nat. Arch. coll. posterior Nr. 1300.

¹⁾ rationes actus sui ²⁾ in rationibus ³⁾ per magistratum

*) Der folgende Satz findet sich im Original nicht, dafür enthält dieses den weiteren De libertate christiana überschriebenen Abschnitt.

II.

Wien am 18. Februar 1554.

Nicolaus Olahus beantwortet den Glückwunsch des Hermannstädter und Kronstädter Capitels zu seiner Erhebung auf den erzbischöflichen Stuhl von Gran.

Venerabiles et discreti viri, fratres in Christo nobis dilecti! Literas vestras decima quinta novembris scriptas nobis vero nudius tertius redditas una cum poculo deaurato accepimus, easque plane intelleximus. Et quamvis Armprusthium, per quem se plura nobis nuntiasse vestris in literis significastis, nondum viderimus, ex scriptis tamen eius et ea, quae nobis per eum nuntiastis, intelligimus. Et simul tum ad ea, de quibus nobis scripsistis. tum ad ea, de quibus nuntiastis, inter varias et propemodum infinitas occupationes nostras, quibus tam saecularibus regni, quam spiritualibus ecclesiarum dei etiam in adversa valetudine nostra in horas distrahimur, ita breviter respondemus.

Primum omnium, si ea impedimenta, quibus vos praepeditos esse testamini, accessum ad nos vestrum non impeditivissent, gratissimus sane fuisse nobis conspectus vester aut saltem nuntiorum vestrorum, ut ea ipsa, de quibus nobis scripsistis et nuntiastis, ex ore potius vestro, quemadmodum vos ipsi innuitis, quam mutis literis audire potuissemus. Gratum nihilo minus fait nobis, quod oneri verius nostro, quod vocatione divina immeriti subivimus quam cuiquam dignitati nostrae, videmini congratulari. Porro illud multo gratius, quod animos vestros debita cum obedientia paratos instar obsequentissimorum filiorum precesque perpetuas non sine quodam singulari animi affectu vestris in literis nobis defertis. Et merito quidem, cum dominus quoque per Salomonem obedientiam ipsam etiam victimis praeferendam sibique gratiorem esse dicat et apostolus tam sollicite praepositis obediendum esse inculcat. At non sine ingenti animi nostri maerore et lachrymarum paene effusione audimus, si vera sunt ea, quae de vobis passim circumferuntur, quod vos relicta sacrosancta catholica orthodoxaque ac a tempore Christi tot divorum martyrum mortibus obsignata matre ecclesia in cuius doctrina nec ruga nec macula reperitur ulla et quae spiritu sancto regitur, quaeque primum ab autore novi testamenti salvatore nostro Christo Jesu deinde ipsius apostolis et per consequens eorum discipulis, qui semper per continuam ac legitimam successionem in ecclesia floruerunt, per universum orbem diffusa atque per patres nostros sancte inviolateque culta nobisque omnibus tam per scripturas tum per manus tradita a societate et consortio reliquorum christianorum inconsulto iam olim

descivisset et quorundam novatorum sacrarum scripturarum interpretationem falso sibi arroganti sectae iam a principio nascentis ecclesiae et postea multis saeculis sanctorum totius ecclesiae patrum conciliis damnatae doctrinae reiecta sanctorum virorum divino spiritu afflitorum vera ac sincera doctrina ex inconsideratione quadam ut coniicimus lapsi addixissetis. Cum dicente apostolo unica sit fides, unum baptismus, unica ecclesia numine spiritus sancti per orbem terrarum propagata et quae non per momenta temporum oriri et occidere consuevit, verum cum sponso suo Christo in aeternum vivit. In qua licet boni simul ac mali promiscue cœn in sagena illa missa in mare omne genus piscium contineantur, non tamen ideo ob malorum versantium in ea consortium Christi ecclesia immaculata eiusque sancta doctrina violari contaminarique potest. Quam ob rem postquam dominus nos, fratrem et contribulem vestrum, immeritos ad tam arduum tamque difficile munus vocaverit vobisque sua ineffabili bonitate praeficere hac tempestate non sit designatus; eo maiori dolore animi afficimur, cum haec, si quidem vera sunt, quae dicuntur, de vobis fratribus et contribulibus nostris audimus, de quibus sane omnia bona et salutaria tanquam veris sanctae catholicae ecclesiae membris ex animo audire cuperemus. Cum itaque haec ita se habeant, vos paterne pro officio nostro per visceram Jesu Christi requirimus et hortamur ac per salutarem obedientiam, quam nobis veluti praelato vestro ex ordinatione divina debetis, commonefacimus, ut missis innovatorum et hereticorum ab ecclesiae catholicae communis sanctorum patrum sententia vanis opinionibus explosis, si quidem tales sequimini et magistris his, qui proprio suo sensu et non praepositorum a deo et apostolis sibi ordinatorum ex quadam arrogantia abditos sensus scripturarum in suam et seqnatorem suorum perniciem de more suo trahere consueverunt, seque solos divinorum oraculorum arcana penetrasse perperam iactitant; quin potius cum universitate Christum colentium nobiscumque una, qui providentia divina archipaesulem et post Christum praepositum vestrum licet indigni agimus, idem sentiatis, idem credatis et uno ore nobiscum patrem domini nostri Jesu Christi benedicatis ac a doctrina et religione sacrosanctae ecclesiae non discedatis, ut iure de nobis quoque dici possit: et erat illis cor unum et anima una. Quod si vera sunt ea, quae nobis scribitis et nunciatis, si que veri illi filii obsequentissimi, quales vos declaratis, eritis, re ipsa cognoscetis et manibus vestris correctabitis, nos non archipaesulem verum contribulem vestrum charissimum fore, omnia bona vobis dies et noctes summo animi desiderio sitientem. Sin secus non tam impium et inconveniens quam turpe et exitiosum esset, fratres et cooperarios a suo praeposito, cui commissi sunt et cui parere debent ac a doctrina et religione ecclesiae Jesu Christi utrumque discrepare et diversum sentire, praesertim cum nos a vobis nihil novi, nihil ab orthodoxa religione alieni, nihil a maioribus nostris sancte non observati optemus, verum ea, quae a sanctis patribus accepimus (demptis, si qui sunt, abusibus, quibus suo tempore mederi poterit) retinere studeamus. Et fortasse iuniores plures sunt ex vobis, quam qui meminisse possent, nos tamen meminimus, istam heresim, quae istas partes occupasse dicitur. ante triginta duos fere annos renovatum esse, post cuius renovationem quanta lues et pernies ac regni ruina iusto dei iudicio sit subsecuta, nemo non videt et vos ipsi perfacie dijudicare potestis. Antea florebat Transsylvania, florebat maiores nostri, florebat universum regnum, florebat orthodoxa ecclesia, omnia divina et humana rite peragebantur. Aberat longe hostis, aberant intestinae caedes et seditiones, summa in pace et tranquillitate ac opibus vivebatur. At postquam haereses iam dudum condemnatae, hac nostra aetate instigatione diabolica sunt resuscitatae, mox ab unitate ecclesiae discessum est atque in omnia pericula, in quibus versamur, periculosissime recidimus. Et ni mature rursum in pristinam unionem sacrosanctae ecclesiae inque veram obedientiam praelatorum et superiorum rite a deo ac per legitimam

successionem ordinatorum revertatur, veremur, ne insto dei indicio actum sit de regnis et provinciis nostris.

Quod vero ad magistrum Franciscum abbatem de Colos attinet, nos, aliter cum vobis praefecisse non recordamur, quam quod ei iniunxeramus, si quidem nos a pueritia e medio vestri abfuiimus, ut nobis omnia, quae ad iurisdictionem ecclesiae nostrae pertinent, suo ordine describeret, quod etiam fecit. Nam praeter ea, quae ad nostram vocationem spectant, mirifica quadam cupiditate ducimur, res eas intelligendi, quae in istis locis, ubi et enutriti et nati sumus, geruntur.

Ubi autem petitis, ut secundum statuta vestra cathedralicos censos ecclesiae nostrae ac mensae archiepiscopali provenientes uno quoque triennio et non quotannis a vobis exigentibus, id non inviti faciemus modo libertates et privilegia vestra, quae vos habere significatis, videamus. Tantum autem abest, ut vos in vestris libertatibus turbemus, ut etiam maxime, simulatque eas cognoverimus, manutene, quantum in nobis est, et defendere velimus. Illud tamen vos admonitos esse volumus, censu isto nos facile posse carere, nec eum olim a maioribus nostris ad explendam cupiditatem archipresulum, ut arbitramur, institutum esse, verum ut obedientiae et praelatura signum esset, secundum institutum nos quoque illo uti cupimus et volumus. Et ob hanc causam praefatus abbas de Colos vocatus ad proximam dietam Posonium veniet, cui nos coram iniungemus, ne se in res nostras in medio vestri habitas ingerat; sed eas pro more veteri, quem ex privilegiis vestris cognoscemus, apud decanos vestros manere volumus.

Postremo quod attinet ad duo milia florenorum vobis a dominis vaivodis imposita nos hactenus ea de re nihil omnino acceperamus, non enim nos commonefeceratis, postquam autem nunc intelligimus vestra gravamina, simulac ex hac adversa valetudine dei beneficio sublevabimur, priua quoque occasione maiestatem suam alloquemur et omnibus viribus laborabimus, ut aliquid boni per maiestatem suam vobis respondeatur. Et quicquid per suam maiestatem responsum fuerit, id sine mora vobis significabimus. Et non modo in hac, verum etiam in aliis quoque rebus, quibus poterimus, libenter vobis gratificabimur. Et modo eam obedientiam, quam sponte offertis, quamque iure divino nobis praeposito vestro praestare debetis, re ipsa et factis praestetis, certo vobis persuadeatis, nos in nulla re quantumvis difficulti vobis defuturos esse et nihilo minorem curam rerum vestrarum quam nostrarum propriarum habituros. Atque etiam alioqui nos a deo optimo maximo in hac specula collocatos longe lateque prospectare ac excubias agere oportet et venientes inimici Christi procellas, quantum divina nos iuverit clementia, quam in horas invokes, pro virili proque officio nostro procul arcere. De his plura in synodo, quam deo autore die et loco alias a nobis publicando celebrare constituimus. Valete in domino. Datum Viennae in aedibus nostris decimo octavo die februario anno humanae salutis 1554.

Nicolaus Olahus archiepiscopus Strigoniensis, primas Hungariae, legatus natus, summus secretarius et cancellarius regiae maiestatis et cetera.

Idem Strigoniensis et cetera manu propria.

Von Aussen: Venerabilibus et discretis viris sacerdotibus capituli Cibiniensis et Coronensis fratribus in Christo nobis dilectis.

Geschlossen gewesener, aus zwei Foliobogen bestehender Papierbrief Hermannst. Cap. Archiv Nr. 137.

III.

Wien am 1. Mai 1554.

Nicolaus Olahus, Erzbischof von Gran, beruft den Dechanten des Hermannstädter Capitels zur Synode nach Tyrnau.

Nicolaus Olahus miseratione divina archiepiscopus ecclesiae metropolitanae Strigoniensis locique eiusdem comes perpetuus, primas Hungariae et sanctae apostolicae sedis legatus natus ac serenissimi principis et domini domini Ferdinandi divina favente clementia Romanorum, Hungariae, Bohemiae etcetera regis semper augusti, infantis Hispaniarum etcetera summus secretarius cancellarius et consiliarius etcetera venerabili in Christo fratri nostro decano civitatis Cibiniensis salutem et paternam in domino benedictionem. Constituimus divina favente nobis clementia cum multis aliis gravibus de causis tum pro extirpandis vitiorum tribulis, qui iam ab aliquot annis in ecclesiis sub iurisdictione archiepiscopatus nostri Strigoniensis existentibus succreverunt et plantandis virtutum germinibus iuxta sanctorum patrum decreta, quorum vestigiis inhaerere cupimus, congregationem synodalem in civitate Tyrnavensi, ubi hoc tempore dictae ecclesiae nostrae Strigoniensis sedes est, ad primam diem augusti proxime venturam celebrare, prout ex aliis literis nostris in valvis praefatae ecclesiae nostrae Tyrnauensis et aliarum collegiatarum ecclesiarum nostrarum affixis clarius intelligere poteris. Eapropter te paterne hortamur ac etiam in virtute salutaris obedientiae et sub excommunicationis latae sententiae poena tibi committimus et mandamus, ut acceptis praesentibus pastores ecclesiarum sub tuo decanatu existentium sollicite et more alias consueto visitare ac peracta tandem huius modi visitatione ad praescriptam diem augusti primam in synodo ipsa nos de vita, moribus et doctrina ipsorum pastorum ecclesiae decanatui tuo subditorum edocetur et salutarem doctrinam ac praecelta auditurus personaliter sub regiae maiestatis domini nostri clementissimi et nostro salvo conductu cum his, cum quibus de iure et veteri consuetudine competit, comparere debeas et tenearis. Secus in praemissis poena sub praemissa non facturus Datum Viennae prima maii anno dominice incarnationis millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto.

Nicolaus Olahus Strigoniensis etcetera manu propria.

Offener Papierbrief mit dem untern Rande beigedrucktem grossem Siegel. Hermannst. Cap. Arch. Nr. 138.

IV.

Tyrnau am 1. Mai 1554.

Nicolaus Olahus, Erzbischof von Gran, beruft die ihm unterstehende Geistlichkeit zur Synode nach Tyrnau.

Nicolaus Olahus miseratione divina archiepiscopus ecclesiae metropolitanae Strigoniensis locique eiusdem comes perpetuus primas Hungariae sanctae apostolicae sedis legatus natus ac serenissimi principis et domini domini Ferdinandi divina favente clementia Romanorum Hungariae Bohemiae etcetera regis semper augusti infantis Hispaniarum archiducis Austriae etcetera summus et secretarius cancellarius ac consiliarius etcetera dilectis nobis in Christo fratribus reverendis venerabilibus honorabilibusque et discretis viris universis et singulis dominis praelatis praepositis tam regularibus quam saecularibus, abbatibus, decanis, archidiaconis, vicearchidiaconis, plebanis et ecclesiarum parochialium rectoribus aliisque beneficiatis cuiuscunq; status, conditionis et dignitatis existant nobis et ecclesiae nostrae metropolitanae Strigoniensi

ab antiquo subditis et subiectis Colocensis, Agriensis, Transyluanensis, Waradiensis, Jauriensis, Wesprimiensis, Chanadiensis, Vaciensis et Nitriensis dioecesis et iurisdictionis ubilibet constitutis et existentibus salutem in domino sempiternam. In vinea domini Sabaoth in partem sollicitudinis vocati culturae ac custodiae eius congruo debemus ministerio ita insistere, ut eodem nostro ministerio caeteros cooperatores et subditos nostros ad servitia dei et ecclesiarum eius muniaque ac officia earum diligenter obeunda devote excitemus; et licet eius sit illam colere et custodire, qui plantavit, sine quo nihil bene colitur et custoditur, quia tamen debitum vocationis nostrae id maximopere exposcit ac requirit, ut pro viribus nostris in ipsa dei vinea incessanter infatigabiliterque operemur et pro extirpandis vitiorum spinis, peccatorumque tribulis, quae ipsam obumbrare et suffocare videntur, neconon plantandis virtutum germinibns, quibus dominus delectatur, totis affectibus intendamus. Quamobrem vestigiis sanctorum patrum iuxta canonicas traditiones inhaerere volentes propter subditorum nostrorum statum salutarem et informationem doctrinamque salutiferam eis impariendam officii nostri esse putavimus omnibus animi nostri viribus curare, ut subditi ipsi nostri ecclesiarum dei praefecti, qui patrimonii Christi vivunt tam ipsi compescantur a noxiis et ad salutaria dirigantur studeantque illi militare, cuius stipendiis aluntur, quam etiam gregem Christi curae et custodiae illorum concreditum sancta et salubri doctrina neconon bonorum operum suorum inculpataeque vitae exemplo in melius provehant. De consilio itaque venerabilium fratrum nostrorum capituli ecclesiae nostrae metropolitanae Strigoniensis neconon aliorum etiam iuris peritorum virorum ad primum diem mensis augusti proxime venturi et aliis diebus immediate sequentibus ad id aptis et sufficientibus Strigoniensi ecclesia nostra propter nostra et populi peccata in potestatem Thurcarum hostium crucis Christi prob dolor redacta in ecclesia nostra Tirnauensi auxiliante deo sanctam synodalem congregationem pro extirpandis vitiis et plantandis virtutibus de more vetusto et consuetudine laudabili praedictae ecclesiae nostrae Strigoniensis celebrare disposuimus, ordinavimus et voluimus, prout disponimus, ordinamus et volumus. Ideo universitatem vestram imo vos omnes et singulos dominos paelatos, [et] viros ecclesiasticos supradictos praesentium serie requirimus, monemus et hortamur [in] domino vobisque nihilo minus in virtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis latae sententiae poena districte praecipientes com[mittimus] et mandamus, quatinus vos ad eandem sanctam synodus praeparare et a[d praedictum] primum diem mensis angusti proxime venturi, quem quidem terminum vobis omnibus et singulis supradictis et enilibet vestrum cuiuscunque ordinis gradus praeminentiae et dignitatis existant pro primo, secundo tertio et peremptorio termino monitioneque canonica et sub dicta excommunicationis poena, quam in vos et vestrum quemlibet singulariter in singulos tam coniunctim quam divisim nisi feceritis et quilibet vestrum ea fecerit, quae mandamus, ferimus, in his scriptis ipsamque vos et vestrum quemlibet incurrere volumus eo facto celebrationi eiusdem sanctae synodi in praedicta ecclesia nostra Tirnauensi celebrandae interesse et vos propriis in personis praesentare studeatis et debeatis. Statuta synodalia pia paternaque monita exhortationesque salutiferas ibidem proponendas audituri et diligenter animo suscepturi et tandem domino cooperante opere effectualiter adimpleturi. De titulis etiam beneficiorum vestrorum ac aliis literis et monumentis vestris, quibus beneficia ac functionem vestram tenetis, in eadem synodo plenam nobis curetis et debeatis facere fidem. Vos vero domini paelati, praepositi et abbates ac alii religiosi etiam cum paramentis dignitatis vestrae congruentibus more alias consueto ad eandem convenire et decenter ornati celebrationi eiusdem assistere studeatis. Et ne aliquis ignorantiam de praemissis quomodolibet veleat allegare seu etiam praetendere, praesentes literas nostras in portico sive ianuis dictae ecclesiae nostrae Tirnauensis et aliarum ecclesiarum nostrarum collegiatarum more alias consueto affigi et extendi iussimus et fecimus ac ibidem

permanere poena sub praemissa mandavimus, ut omnia et singula in eis contenta ad singulorum notitiam valeant pervenire. Datum Tirnauiae prima maii anno domini millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto.

Nicolaus Olahus archiepiscopus Strigoniensis etcetera manu propria.

Offener Papierbrief mit dem untern Rande beigedrucktem grossem Siegel. Hermannst. Cap. Arch. Nr. 139.

V.

Wien am 2. December 1554.

Nicolaus Olahus, Erzbischof von Gran, fordert den Clerus des Hermannstädter Capitels und die Mitglieder des Hermannstädter Raths zur Rückkehr zur römisch-katholischen Kirche auf.

Nicolaus Olahus miseracione divina archiepiscopus ecclesiae Strigoniensis locique eiusdem comes perpetuus primas Hungariae sanctae apostolicae sedis legatus natus ac serenissimi principis et domini domini Ferdinandi divina favente clementia Romanorum Hungariae Bohemiae etcetera regis semper augusti infantis Hispaniarum archiducis Austriae etcetera summus et secretarius cancellarius ac consiliarius etcetera honorabili parocho et decano Cibiniensi aliisque parochis sub decanatu eiusdem existentibus necnon prudentibus et circumspectis dominis magistro civium, iudicibus regio et sedis caeterisque consulibus et iuratis civibus eiusdem civitatis Cibiniensis dominis amicis et fratribus nobis honorandis salutem in domino paterna cum benedictione benevolentiam et obsequendi voluntatem. Magno animi nostri cum dolore superiori tempore acceperamus civitatem istam vestram pestis acerbitate assidue affligi, cuius vestrae afflictionis memores pro nostra erga vos affectione et officio saepe in orationibus nostris ad deum memoriam vestri faciebamus, quo tandem divina sua maiestas manum percutientis angeli inter vos retrahere dignaretur. Et quia nunc iam intelligimus plagam divinæ indignationis aliquantulum remissius quam antea agere, gratias agimus deo patri omnipotenti, qui in fide et humilitate invocantibus se pro sua ineffabili pietate semper adesse consuevit, quod vos et civitatem istam vestram mitiori vultu aspicere non est designatus, precamurque suam divinam maiestatem cum nostris omnibus, ut aversis his pestilentiae et omnium aliorum periculorum malis vos et civitatem vestram in pace et tranquillitate diutissime conservet. Cum autem sancta veteris et novi testamenti monumenta multis in locis contineant famen ferrum capitivitatem pestilentiam et regnum de manu in manum translationem propter iniustitiam infidelitatem inobedientiam templorum spoliationem et abolitionem sacrilegia religionis divinae et orthodoxae ecclesiae contemptum schismata et haereses periculosas a sancta catholica ecclesia et veterum sanctorum patrum signis et martyriis confirmata doctrina alienas quemadmodum de Dathan et Abyron et aliorum quamplurimorum exempla abunde testantur ex immenso dei altissimi iudicio humano generi caelitus dimitti, unde saepenumero cum timore et tremore animo nostro revolvere solemus haec omnia, quae nunc permissione dei patimur mala propter praemissa scelera inter nos grassari. Dum enim paterne recolimus maiorum et antecessorum ac progenitorum nostrorum mores virtutem pietatem inconcussam fidem constantiam perpetuam in sancta catholica religione permansionem, non possumus non agere gratias deo optimo maximo pro pace tranquillitate concordia tam in fide et religione dei quam etiam in regno per spiritum sanctum tunc temporis gubernata et confirmata. Hi etenim nostra quoque tempestate, dum praemissas colerent virtutes et praelatis suis atque praepositis in unione sanctae ecclesiae parerent, nihil non praemissorum bonorum experti fueront in summaque animi et corporis tranquillitate et otio vixerunt deum ipsum optimum maximum una fide unoque ore et recta sanctae ecclesiae doctrina in summa concordia et animorum consensione coluerunt. Procul tunc aberat

hostis tam internus quam externus, non tam frequentes pestilentiae, bella, periculaque grassata sunt, sed in summa pace ac tranquillitate vitam degebant. Florebat regnum, florebat res publica omnis et maxime ista civitas vestra caput et metropolis Saxonicalium civitatum, egestas et tremor aberant, concordia et amicitia inter eos vigebant. At postquam haeretica ista nonnullorum apostatarum doctrina multis ante saeculis ab orthodoxa ecclesia et sanctis patribus nostris tanquam virus et venenum ab omnibus Christi fidelibus explosa et reprobata hoc nostro aevo esset resuscitata mox expulsi fuere viri pii ac religiosi e monasteriis suis utriusque sexus ecclesiae dei spoliatae ruptae demolitae ac solo aequatae periire malignitate hominum arces regni finitiae robur militiae Vngaricae regesque et principes extinti regnum divisum et infinita alia mala rempublicam Vngaricam omni ex parte invaserunt usque adeo, ut nullus fere iam locus, nullus angulus nisi dominus omnipotens hoc malum ex sua benignitate averterit, reperiri queat, qui securitatem qui quietem aliquam mentis et corporis praebere possit. Quare fratres in Christo charissimi, si haec omnia, quae prae-misimus, diligentius animo vestro revolveritis, procul dubio facile comperietis, quo in loco et statu respublica vestra nunc veretur. Cuius rei gratia tristor ex animo et dei clementiam suspirans ac gemebundus supplex invoco, ut det vobis gratiam resipisciendi sanctae catholicae et Romanae ecclesiae obediendi et vero ac legitimo animarum vestrarum pastori in omnibus parendi et ad veram sanctae catholicae ac Romanae ecclesiae unionem revertendi. Una enim est fides una religio una ecclesia sponsa dei immaculata, nec plures esse possunt, quae sanctis sacramentis et unione perpetua coalescit et confirmatur, extra quam nulla animorum salus reperiri potest. Moti igitur vocatione in primis nostra, qua parochis vestris et vobis immerite licet praepositi sumus, deinde amore et charitate in patriam, in qua nati longo tempore educati et multis dei donis gratuito affecti rogamus vos fratres charissimi et per viscera Jesu Christi hortamur et monemus tam vos quam parochum vestrum ac alios vobis subditos atque etiam sub salutaris obedientiae poena vobis firmiter committimus, ut tandem relictis haereticis et pravis dogmatibus sanctae matris ecclesiae adversantibus ad unitatem et communionem eiusdem sanctae catholicae et Romanae ecclesiae revertamini, parete nostrae sincerae rectae et charitatis plenae paternae admonitioni. Quod si feceritis, prout facere debetis, nemini dubium erit, quin deus optimus maximus vos resipiscentes et de praeteritis erroribus poenitentiam agentes in clementiae suae sinum et sanctae catholicae ecclesiae gremium, in qua spiritus suus sanctus ad finem usque saeculi habitabit, benigne sit recepturus. Vos vero paroche et decane Cibinensis et alii eidem subiecti manus vestrarum a messe aliena removete aut reicta condemnata ad gremium sanctae matris ecclesiae, quae ad se revertentibus benigna est, et ad obedientiam nobis praelato et pastori vestro, praestandam mature redite; vos vero domini consules reiicie parochos vestrinos non secundum ordinem Christi et ecclesiae suae catholicae ordinatos, eligitis alios novos, quorum religio et professio cum doctrina sanctae catholicae ecclesiae conveniat, praesentate eos nobis pastori vestro, ut probentur, examinentur riteque ac legitime, si sufficientes ministerio dei reperti fuerint, ordinentur iuxta Christi et sanctae matris ecclesiae catholicae apostolorum divorumque patrum sanguine et martyriis confirmatam institutionem. Hanc piam paternamque ex officio nostro pastorali profectam exhortationem, ut par est, admittite et quicquid statueritis, non sicuti ad priorem nostram admonitionem fecistis, nobis rescribete et in domino nostro Jesu Christo bene valete, qui vos ab omni tribulatione et periculo potenti sua manu eripere et conservare dignetur. Datum Viennae secunda die decembris anno domini millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto.

Strigoniensis et cetera manu propria.

Zwei zusammengeheftete Papierbogen mit beigedrucktem kleinem Siegel. Hermannst. Cap. Arch. Nr. 140. *

VI.

Wittenberg am 25. October 1555.

Der Rector der Wittenberger Universität stellt Anton Jung aus Klausenburg ein
Zeugniss aus.

Rector académiae Witebergensis Joachimus a Bust iuris utriusque doctor omnibus lecturis has literas salutem domini! Etsi de ea regione in Pannonia, quae nunc habet nomen Transsylvaniae variae sunt doctorum opiniones, tamen in hoc plerique consentiunt, eam olim fuisse sedem Jazygum, quod nomen credibile est ab Jonibus esse, ut sint dicti *jazyges* quasi cum Jonibus cosiuncti, et Strabo dicit Jazyges esse partem Sarmatarum. Sunt autem in eam regionem postea infusi Daci et Getae, inde et Dacia dicta est. Et reliquiae, quae adhuc ibi sunt Germanicae, sunt reliquiae Gothorum seu Getarum. Est autem ea ex regione oriundus honestus hic et eruditus iuvenis Authonius Jungk Clausemburgensis, cui hinc discessuro et testimonium de suis studiis et moribus a nobis petenti summa id voluntate tribuimus. Comperimus enim et mores eius honestos esse et ingenium liberali doctrina ita excultum, ut spes sit illud ecclesiae aliquando magno usui atque ornamento fore. Diligenter didicit eas artes, quae initio traduntur formandi sermonis et regendae ratiocinationis causa et ad has simul reliquias philosophiae partes, arithmeticen, exordia physicae et dulcissimae doctrinae de motibus coelestibus adiunxit. Quod eo quidem avidius fecit, quia cum natura ad musicen ferretur, consideratio harmoniarum, quae non solum in vocibus sed et in universo mundi opificio in motibus coelestibus et miranda corporis humani fabrica conspiciuntur, valde dulcis et iucunda ipsi fuit. Cum autem recte iudicaret in tot tantisque praesentis vitae miseriis nihil esse magis expetendum vera agnitione dei et quidem intellectu huius ipsius doctrinae, in qua deus immensa et inenarrabili bonitate se suamque voluntatem generi humano certissimis testimonii patefecit: studiose quoque audivit in hac schola pias enarrationes eius doctrinae, quae in lympidissimis fontibus Israhel hoc est in prophetarum et apostolorum scriptis continetur, ita ut recte summam doctrinae christianaе teneat et pie ac constanter de hac amplectatur perpetuum consensum catholicae ecclesiae Christi comprehensum in symbolis et recitatum in confessione harum ecclesiarum exhibita imperatori Carolo V. in comitiis Augustanis anni MDXXX totoque pectore ab omnibus fanaticis opinionibus damnatis iudicio verae ecclesiae dei abhorreat. Hanc vero animi pietatem etiam vera invocatione dei in agnitione et fiducia mediatoris et honesta morum gubernatione declarat. Quare hunc Antonium omnibus honestis et doctis viris sedulo commendamus et rogamus, ut officia debita honestis scholasticis, qui et piis moribus praediti sunt, et studia sua ecclesiae utilitati destinarunt, ipsi quoque praestent, simulque cogitent esse banc et gratam deo pietatem et convenientem communi hominum societati et naturae foederi, ut cum propter doctrinam et multas alias causas peregrinationes hominibus necessariae sint et simul plena laborum et periculorum, illi qui honestas et graves iterum causas habent, qua decet humanitate, tractentur, inventur et tegantur. Sicut et veteres, qui iustitiae officia magis intellexerunt et religiosius coluerunt, beneficentiam erga hospites severissime paeceperunt et quidem eos deo curae esse affirmarunt, Notum enim est illud Homeri: Ζεὺς δέπτειμητωρ οἰνούσιος τε ξείνων τεξείρεος, ὃς ξείνουσιν αὐτοῖς οἴπηθει. Bene vale pie lector. Witebergae sub sigillo académiae die XXV. octobris anno millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto.